
Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 
Miracema/RJ - CEP: 28460-000

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Ano IX • Edição Número 596 • www.miracema.rj.gov.br • 18 de agosto de 2025

SUMÁRIO
PORTARIA GABINETE............................................................................. 1
SEC. GOVERNO........................................................................................ 2
SEC. EDUCAÇÃO...................................................................................... 2
SEC. LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS.................................. 3

PORTARIA GABINETE

PORTARIA 490/25, DE 18 DE AGOSTO DE 2025
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1° - RETIFICAR, a portaria 471/25, publicada no B.O. Nº 
595, de 15/08/2025 nos seguintes termos:
Art. 2º – PRORROGAR, os contratos abaixo discriminados 
até a data de 19/12/2025, de acordo com o Processo 
Administrativo nº 2025.22273-7 de 29/07/2025.

Matrícula Nome Cargo
72877 Adriana Curcio Machado Heiderich Cantineiro Escolar - Contrato
74772 Adrieli Justo de Oliveira Cruz AUXILIAR DE CRECHE CONTRATO
74420 Aline Mariano Esteves Servente Escolar - Contrato
73075 Ana Clara Eugenia Balduino AUXILIAR DE CRECHE CONTRATO
74756 Andreia Mendes da Costa Servente Escolar - Contrato
72869 Bianca Aparecida Sodré França Professor - Contrato
73636 Bruna Silva Lemes Professor - Contrato
74578 Bruno Fernandes Ignacio Professor - Contrato
73318 Bruno Jose Alves Misael MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR
72842 Carla Gonçalves Bastos Professor - Contrato
73407 Carla Santos Caviari Andrade Professor - Contrato
72770 Carliana Ribeiro dos Santos Cantineiro Escolar - Contrato
74748 Cleidi Noronha da Silva Professor - Contrato
73369 Dandara Paixão do Nascimento Professor - Contrato
73377 Daniely Aquino da Silva Professor - Contrato
74470 Diana Simen de Freitas Camargo Servente Escolar - Contrato

72958 Dislaine Bernardes dos Santos Motta 
Colombo Servente Escolar - Contrato

74802 Edgar de Sá Marques Júnior Professor - Contrato
73083 Edrízia Silva Souza Servente Escolar - Contrato

74594 Elisabete Aparecida Oliveira da Silva 
Nepomuceno Professor - Contrato

74608 Elisani Oliveira Marques Pereira Professor - Contrato
73350 Eva da Conceição Vieira Wandelli Cantineiro Escolar - Contrato
73903 Fernanda Fragoso da Silva Cantineiro Escolar - Contrato
73288 Fernanda Poeys Barbosa Professor - Contrato
74527 Francislane Scott Carvalho AUXILIAR DE CRECHE CONTRATO
73431 Gabriel Almeida do Nascimento AUXILIAR DE CRECHE CONTRATO
73105 Gabriela Anuda Gonçalves Ribeiro Professor - Contrato
72974 Gabriela Ribeiro Gabriel Professor - Contrato
74586 Hellen Bernardo Silva Tomaz AUXILIAR DE CRECHE CONTRATO
72818 Hethieny Alves Pinheiro SECRETARIO ESCOLAR CONTRATO
74683 Iago Teodoro Boroto Motorista - Contrato
72893 Isabela Sodré dos Santos AUXILIAR DE CRECHE CONTRATO
72796 Joara Andrade Pires AUXILIAR DE CRECHE CONTRATO
74616 Jonas Rodrigues de Oliveira Servente Escolar - Contrato
74381 Jorge Luis da Silva Santos Professor - Contrato
74810 Josiane de Souza Barbosa Servente Escolar - Contrato
72800 Julia Freitas de Souza MEDIADOR ESCOLAR CONTRATO
74837 Julia Pereira de Oliveira AUXILIAR DE CRECHE CONTRATO

74780 Julia Silva Ferreira Professor - Contrato
73474 Kamilli Reis Queiroz Professor - Contrato
73342 Karen França de Mello Schimith Professor - Contrato
73300 Kayki Ambrosio de Oliveira MEDIADOR ESCOLAR CONTRATO
74659 Késia da Silva Ferreira Almenara Professor - Contrato
73296 Lais Carvalho Machado Lessa Professor de Educação Especial
72826 Larissa Garcia Assimos Rocha SECRETARIO ESCOLAR CONTRATO
74691 Larissa Garcia Assimos Rocha Professor - Contrato
73121 Leandro Florencio Gomes Professor - Contrato
72966 Leonardo Vilquer de Souza Professor E F 2 S - Ciências
73270 Lethicia Maria Sabino Da Silva Batista Cantineiro Escolar - Contrato
74535 Liliane Dias Gonçalves Professor - Contrato
74403 Luann Silvério da Silva Motorista - Contrato
72753 Ludmila Ferreira Silvério AUXILIAR DE CRECHE CONTRATO
74713 Maisa Cosendey da Silva Pancote Professor - Contrato
78549 Marcelle Bernardino da Silva Cantineiro Escolar - Contrato
74411 Maria Augusta Vieira Ribeiro da Cunha Cantineiro Escolar - Contrato
74497 Maria Clara Pires Machado Macedo Professor - Contrato
74454 Maria Eduarda Silva Simão AUXILIAR DE CRECHE CONTRATO
74519 Marilene de Lourdes Galdino Rafael Servente Escolar - Contrato
72915 Merian Nepomuceno Machado Professor - Contrato
73091 Mikaellen Rosa da Silva Servente Escolar - Contrato
72850 Monique Carvalho Higino Professor - Contrato
72788 Nathan Dias Gonçalves Professor - Contrato
72990 Pâmela Costa Marinho Professor - Contrato
74799 Pedro Figueiredo da Silva Gonçalves Cantineiro Escolar - Contrato

74489 Pedro Henrique de Azevedo Machado 
Fravoline Servente Escolar - Contrato

73393 Rianny Pimentel da Silva Meirelles Professor - Contrato
72907 Rodrigo de Melo Fingolo MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR
74667 Rodrigo de Souza Oliveira Motorista - Contrato
74675 Rosiléia Maria Felismino Guimarães Professor - Contrato
74624 Rossiane Ribeiro da Cunha SECRETARIO ESCOLAR CONTRATO
72885 Samantha Felix Ferreira AUXILIAR DE CRECHE CONTRATO
74721 Sthefany Marques Nicolau MEDIADOR ESCOLAR CONTRATO
72923 Taís Souza Salvini Professor - Contrato
72931 Tatiana Curcio de Oliveira de Melo Professor de Educação Infantil
74764 Thais Pinheiro Azevedo AUXILIAR DE CRECHE CONTRATO
74640 Thamires dos Santos da Silva Cantineiro Escolar - Contrato
74829 Tharlys Gonçalves Bernardino Professor - Contrato
72940 Vanélia Couto Almoaya Matos Servente Escolar - Contrato
73466 Vilmara Vieira Soares Gomes Professor - Contrato
74390 Vitoria Gomes dos Reis Professor - Contrato

Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 05/08/2025
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 18 de Agosto de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA Nº 491/25, DE 18 DE AGOSTO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1°: RETIFICAR, a portaria 488/25, publicada no B.O. Nº 
595, de 15/08/2025 nos seguintes termos.
Art. 2º – PROMOÇÃO, ao(a) servidor(a) Josafá Melo de 
Souza, matrícula nº 1562-8, cargo público de Motorista do 
símbolo padrão de vencimentos Classe B, Padrão V para a 

http://www.miracema.rj.gov.br


Classe E, Padrão I, de acordo com Processo Administrativo 
nº 2025.20052-3.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 18 de Agosto de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA Nº 492/25, DE 18 DE AGOSTO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1°: RETIFICAR, a portaria 489/25, publicada no B.O. Nº 
595, de 15/08/2025 nos seguintes termos.
Art. 2º – PROMOÇÃO, ao(a) servidor(a) Joana Darc Pimenta 
Dias, matrícula nº 1900-3 cargo público de Cantineira Escolar, 
do símbolo padrão de vencimentos Classe B, Padrão V para 
a Classe E, Padrão I, de acordo com Processo Administrativo 
nº 2025.21424-8.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 18 de Agosto de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA N° 493/25, DE  18 DE AGOSTO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – RESCINDIR, o contrato por prazo determinado abaixo 
discriminado, a partir da data de 01/08/2025, de acordo com o 
Processo Administrativo nº 2025.22430-8 de 18/08/2025.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO
74632 Roselle de Oliveira dos Santos Carvalho Mediador Escolar

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01/08/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 18 de Agosto de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

SEC. GOVERNO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021;
DECRETO MUNICIPAL Nº 056/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.22120-4
O MUNICÍPIO DE MIRACEMA/RJ, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO, com sede na Praça Ary Parreiras, 
S/N – Centro Miracema/RJ, torna público para conhecimento 
dos interessados a realização DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos 
termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, conforme 
as condições abaixo:

Processo Administrativo nº: 2025.22120-4
Modalidade: Dispensa de Licitação
Objeto: Locação de estrutura para eventos.
Fundamentação legal: Art. 75, inciso [indicar o inciso], da 
Lei Federal nº 14.133/2021.
Data e hora limite para entrega da proposta de preço e 
documentos de habilitação: Até dia 21/08/2025 – 17:00h - 
Horário de Brasília - DF
O Termo de Referência encontra-se à disposição dos 
interessados para consulta na sede da Secretaria Municipal 
de Governo, no endereço Praça Ary Parreiras, S/N – Centro 
Miracema/RJ, no horário de expediente, ou pelo endereço 
eletrônico https://miracema.plugtecnologia.com.br/
transparencia/exibir/25/20063/1/.
Miracema, 18 de agosto de 2025.
Sérgio Terra de Souza Rocha
Secretário Municipal de Governo 
Portaria 141/25

SEC. EDUCAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – SME - N° 002/2025
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021;
DECRETO MUNICIPAL Nº 056/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.21853-9
O MUNICÍPIO DE MIRACEMA/RJ, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na Rua Santo 
Antônio, nº 359 - Centro, torna público para conhecimento 
dos interessados a realização DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos 
termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, conforme 
as condições abaixo:
Processo Administrativo nº: 2025.21853-9
Modalidade: Dispensa de Licitação
Objeto: contratação emergencial de empresa especializada 
para prestação de serviços de desinsetização, 
desratização e descupinização nas unidades escolares 
da rede municipal de educação de Miracema, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência 
nº 010/2025, Anexo I.
Fundamentação legal: Art. 75, inciso [indicar o inciso], da 
Lei Federal nº 14.133/2021.
Data e hora limite para entrega da proposta de preço e 
documentos de habilitação: Até dia 22/08/2025 – 17:00h - 
Horário de Brasília - DF
O Termo de Referência encontra-se à disposição dos 
interessados para consulta na sede da Secretaria Municipal 
de Educação, no endereço Rua Santo Antônio, nº 359 - 
Centro, no horário de expediente, ou pelo endereço eletrônico 
https://miracema.plugtecnologia.com.br/transparencia/
exibir/25/20060/1/secretarias.
Miracema, 18 de agosto de 2025.
Amanda Bersacula de Azevedo
Secretária Municipal de Educação
Portaria 05/2025

2 Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 596 - 18 de agosto de 2025

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

https://miracema.plugtecnologia.com.br/transparencia/exibir/25/20063/1/.
https://miracema.plugtecnologia.com.br/transparencia/exibir/25/20063/1/.
https://miracema.plugtecnologia.com.br/transparencia/exibir/25/20060/1/secretarias.
https://miracema.plugtecnologia.com.br/transparencia/exibir/25/20060/1/secretarias.
http://www.miracema.rj.gov.br


SEC. LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA 

Processo Adm: Nº 2025.21661-0
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS 
VOLTADOS À IDENTIFICAÇÃO VISUAL E COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL
A Prefeita Municipal de Miracema/RJ, no uso de suas 
atribuições legais e conforme Lei n° 14.133/21, consoante 
os trabalhos apresentados no procedimento de DISPENSA, 
Processo Administrativo nº 2025.21661-0, resolve 
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento nos seguintes 
termos:
Empresa(s) vencedora(s):
Empresa vencedora: Kasa do Adesivo Ltda 
(CNPJ:55.926.874/0001-66) no valor total: R$ 54.546,00.
Valor total homologado: R$ 54.546,00.
Data: MIRACEMA (RJ), 18 de Agosto de 2025
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE 
PREFEITA MUNICIPAL

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 596 - 18 de agosto de 2025 3

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

http://www.miracema.rj.gov.br

	_GoBack
	_GoBack
	PORTARIA GABINETE
	SEC. GOVERNO
	SEC. EDUCAÇÃO
	SEC. LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS

		2025-08-18T17:30:35-0300
	MUNICIPIO DE MIRACEMA:29114121000146
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




